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 )DORنشریات از سامانه جامع شناسه دیجیتال اشیا ( بی نظیر استقبال

 هزار مقاله 100عبور ثبت مقالات در سامانه  نشریات از 

 DORنشریه درسامانه  550ثبت نام بیش از 
 

ات قبهمن ماه سال گذشته با حضور وزیر محترم علوم، تحقی درفنآوري  و پایش علم و  ISCموسسه استنادي علوم
)  DOR(نه جامع صدور کد شناساگر دیجیتال ساماگذاري  و برنامه ریزي امور پژوهشی این وزارت، سیاست و فنآوري و حوزه

شده در نشریات کشور، جهان اسلام و  را رونمایی نمود که امکان ثبت و صدور یک کد منحصر بفرد براي هر مقاله پذیرش
 نماید. دنیا را به طور استاندارد فراهم می

هر چند در حال حاضر صدور کد تنها براي نشریات و مقالات انجام می گیرد ولی در طراحی و پیاده سازي این 
یتال صدور کد شناساگر دیج امکان ها و شیوه نامه هاي بین الملل رعایت شده و برنامه ریزي لازم براياستاندارد سامانه کلیه

شامل مقالات همایش هاي ملی و بین المللی، گزارش طرح هاي تحقیقاتی، پایان نامه و  هاي پژوهشیبراي کلیه فعالیت
  نرم افزار فراهم گردیده است. تولید آثار هنري و رساله هاي دانشجویان، ثبت اختراع  و نیز

این کار حرکت بسیار ارزشمندي در جهت شناسنامه دار کردن کلیه فعالیت هاي پژوهشی کشور بوده و امید است 
منشا تحول اساسی در مستند سازي فعالیت هاي علمی کشور باشد. این حرکت علمی دقیقا منطبق با سیاست هاي کلان 

 ی ایران خواهد بود.   علم و فنآوري و نیز بیانیه گام دوم انقلاب در جهت مرجعیت علم
با گذر کمتر از یک سال از رونمایی سامانه  1400اطلاعات مستخرج از این سامانه نشان می دهد که تا پایان شهریور 

DORمقاله کد منحصر بفرد  103419نشریه براي دریافت کد به عضویت این سامانه در آمده و  555اد ، تعدDOR  را
بوده که رشد  9824مورد و تعداد مقالات  133است که تعداد نشریات در فروردین برابر با  دریافت نموده اند. این در حالی

 ماه گذشته نشان می دهد.  6برابري در تعداد مقالات را در طول  10برابري در افزایش تعداد نشریات و  4
است  یهر ش يکد منحصر به فرد برا عبارت از یک DORیا (Digital Object Recognizer)   ایاش تالیجیشناسه د

 از جمله آثار مختلف علمی بهاي طراحی شده است که به گونه DOR یالمللنی. کد بباشدیآن م يکه همانند اثر انگشت برا
 ییشناسا يابارکد بر کیشناسه همانند  نی. اردیگی... تعلق م نرم افزار و ،يآثار هنر نامه،انیکتاب، پا ش،یو هما هیمقاله نشر

 اشاره کرد: ریبه موارد ز توانیم این شناسهاز جمله مزایاي . کندیعمل م ایاش
 کیلک کیفقط با  و کارهاي پژوهشیها مقالهختی شنااطلاعات کامل کتابتر به آسانسریع و  يریپذدسترس -

 کد شناسه يبر رو
 هاي علمی از جمله مقالاتفعالیتبه کلیه  دهی ساده و سریع با کمترین احتمال بروز اشتباهارجاع -
و  ریثتابیضـــری و بنابراین افزایش تعداد ارجاعات علم شیافزاو در نتیجه مقاله  پذیري بیشـــترافزایش رویت -

 نشریهاعتبار 
 و کاهش سرقت علمی  شناسایی مالکیت معنوي -
صرفه جویی ارزي سیاست - ساگر(گذاري در جهت اقتصاد مقاومتی و  شنا سایر کدهاي  فقط در انحصار  صدور 

 )خارج از کشور می باشد
 ها حتی برايهاي پژوهشی شامل مقالات منتشر شده در نشریات و همایشامکان صدور شناسه به تمام فعالیت -

 هاي گذشتهسال
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با مجلات و نشریات علمی بوده است ولی برنامه ریزي براي  DORهرچند فاز اول صدور شناسه دیجیتال اشیا   
خدمات به سایر فعالیت هاي علمی، فنآورانه، نوآورانه و حتی آثار هنري در دستور کار است. همچنین، این سامانه توسعه 

محدودیت خاصی از نظر کشور، حوزه موضوعی، زبان نداشته و تمام نشریات در دنیا بخصوص جهان اسلام از این مزیت 
هاي پیشین نشریات بوده کان دریافت شناسه براي مقالات سالبهره مند خواهند شد. از جمله مزیت دیگر این سامانه ام

 زیرا برخی از نشریات در حال تکمیل مقالات شماره هاي پیشین خود هستند. 
براي مقالات در نمودارهاي زیر نشان  DORروند افزایشی تعداد نشریات ثبت نام شده در این سامانه و نیز صدور کد 

 داده شده است. 
نشریه در این سامانه ثبت نام نموده و  555، تعداد 1400نمودار مشاهده می شود تا پایان شهریور همانطور که از 

رشد متوسط  1400ماه  اول سال  6به طور مستمر براي مقالات خود این کد را دریافت نموده اند. بدین ترتیب در طول 
عمده  1400مه یابد پیش بینی می شود تا پایان سال درصد بوده است که اگر با همین روند این استقبال ادا 26,9ماهانه  

 دارناسهشمند شده و در نتیجه کلیه مستندات علمی ثبت شده در نشریات علمی کشور نشریات کشور از این سامانه بهره
 خواهند شد. 

زیاد بوده  این کد را دریافت نموده اند نسبتا  1400میزان افزایش مقالات علمی که در فاصله شش ماهه اول سال 
برابري را  10افزایش مقاله در شهریورماه رسیده است و در نتیجه  103419مقاله به  9824به طوري که از فروردین ماه از 

درصد بوده است.  48برابر با  DORکه افزایش رشد متوسط ماهانه مقالات در دریافت کد  گرددملاحظه می نشان می دهد. 
 باشند.    DORکل مقالات منتشر شده در نشریات حاوي کد 1400ل بینی می شود تا پایان ساپیش
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1400شهریور - DORافزایش ثبت نام تعداد نشریات علمی در سامانه 
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موردنیاز توســط گروه  ســرویسوببراي مقالات،  DORبه منظور فراهم کردن بســتر آســان براي دریافت شــناســه  
سیبرنامه ستنادي  نوی شرکت ISCا سامانه هاي و نیز گروه تحقیق و توسعه ارائه گردیده و هماهنگی لازم با  شتیبانی از  پ

 شود و شناسه بهسرویس ارائه شده اطلاعات نشریه و مقاله مربوطه دریافت میمدیریت نشریات انجام شده است. در وب
ــه براي عنوان خروجی ارائه می ــناس ــه، به طور  10گردد. تولید ش ــناس ــت ش مقاله از زمان کلیک بر روي دکمه درخواس

ستفاده از وبگیرد. لاثانیه زمان می 3میانگین  ستی (بدون ا سه در حالت د شنا ست که دریافت  سرویس) زم به ذکر ا
سامانه  شناس به  شماره مربوطه، بارگذاري فایل DORنیازمند مراجعه کار سامانه، ثبت دوره  سل  XML، ورود به  یا اک

رویس وب س ویس نیاز است.سرمربوطه و نهایی سازي فرآیند بوده است که به زمان بیشتري در مقایسه با استفاده از وب
ستنادي علوم و پایش علم و فناوري ( "مقالات آماده انتشار"براي  DORتعریف شناسه  ) ارائه ISCنیز از سوي موسسه ا

شریات با هماهنگی  سامانه مدیریت ن شتیبانی کننده  شرکت هاي پ ست  ست که نیاز ا سرویس را به  ISCشده ا این 
 سرویسوبدرصد از کدهاي صادر شده از طریق  90در سامانه نشان می دهد حدود  نشریات ارائه دهند. اطلاعات موجود

 موجود در سامانه نشریات بوده است. 

شی   سات پژوه س شگاه ها و مو شی دان شی و پژوه سامانه هاي آموز ست که در اغلب  شده ا همچنین ترتیبی فراهم 
شـــناختی مقاله از جمله عنوان مقاله، هر مقاله، اطلاعات کامل کتاب DORتعبیه گردیده و با ورود کد  ســـرویســـیوب

ن مساله ای .شودنویسندگان و وابستگی سازمانی آنها، شماره و تاریخ انتشار و ... به طور کاملا اتوماتیک در سیستم وارد 
 یکی از مطالبات دانشگاه ها و موسسات پژوهشی در طول سال هاي گذشته بوده است. 

شورهاي لازم   صوص ک شورها بخ سایر ک ستقبال کاربران  ست و  مورد ا سامانه چند زبانه بوده ا ست که این  به ذکر ا
ستی اقدام کرده اند اما در تلاش در  سه د شنا شورها براي دریافت  سایر ک شریات  ست. تاکنون ن سلامی نیز قرار گرفته ا ا

قالات خود هستند. لازم به ذکر است در حال حاضر جهت فراهم کردن زیرساخت لازم براي درج خودکار شناسه براي م
تلاش بر این اسـت که  این کد در سـطح بین المللی و براي سـایر پایگاه هاي اسـتنادي بین المللی از جمله اسـکوپوس 

 معرفی شده و مورد ارجاع قرار گیرد.
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1400شهریور -صادره براي مقالات علمی DORروند افزایش تعداد کد 
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صورت می گیرد و در حال ،  https://dorl.netسامانه با آدرس به راحتی با ورود به  DOR عضویت و دریافت کد  

 حاضر این سرویس به صورت مجانی و بدون پرداخت هزینه در اختیار نشریات قرار می گیرد.
با نشریات در جهت ثبت شناسه براي مقالات، نشریات می توانند درخواست  ISCبه منظور همکاري کارشناسان   

 تماس حاصل نمایند. 071-36468454ارسال یا با شماره  info@dorl.netخود را به آدرس 

 

12

88

DORشیوه هاي دریافت شناسه 
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